
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

(МАОУ СОШ № 2) 

 

 

ПРИКАЗ 

 
29 января 2024 г.                                  № 79 

 

г.Покачи 

                                     

 

О выборе родителями (законных представителей) учащихся 3-х классов 

содержательных модулей курса ОРКСЭ 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 

286 и регламентом выбора в общеобразовательной организации родителями (законными 

представителями) обучающихся одного из модулей учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики», направленным письмом Минобрнауки от 31.03.2015 № 08-461, 

Положением об особенностях преподавания предметной области «Основы религиозных 

культур и светской этики», утвержденного приказом МАОУ СОШ № 2 от 29 августа 2023 г. 

№ 637, с целью формирования у младших школьников мотивации к осознанному 

нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных традиций 

многонационального народа России, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по учебной работе Мураховской М.А.: 

 1.1.  провести 28 февраля 2024 г. в 18.00 часов общешкольное собрание для родителей 

учащихся 3-х классов по выбору модуля учебного курса основы религиозных культур и 

светской этики (далее - ОРКСЭ) на 2024-2025 учебный год; 

    1.2. обеспечить присутствие на общешкольном собрании официальных 

представителей религиозных организаций г.Покачи; 

1.3.  проконтролировать деятельность классных руководителей по информированию 

родителей о родительских собраниях по выбору модуля «Основы религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ) и доведению до них необходимой информации не позднее чем за 7 календарных 

дней до начала проведения родительских собраний; 

1.4. сформировать Лист сводной информации о результатах выбора модуля 

родителями (законными представителями) в срок до 15 марта 2024 г. (приложение 6). 

2. Классным руководителям 3-х классов (Мухаметшина Э.Р., Лаврентьева Л.Д., Гагилева 

О.Ю.): 

2.1. провести социологический опрос родителей (законных представителей) учащихся 

3-х классов по выбору одного из модулей курса ОРКСЭ в срок до 15 февраля 2024 г. 

(приложение 1); 

2.2.   провести анкетирование учащихся в срок до 20 февраля 2024 г. (приложение 2); 

2.3. уведомить родителей (законных представителей) в срок до 22 февраля 2024 года о 

дате проведения общешкольного родительского собрания по выбору модуля ОРКСЭ 

(приложение 3): 

2.4. подготовить бланки заявлений родителей (законных представителей); 

2.5. зафиксировать результаты выбора родителями (законными представителями) 

учащихся 3-х классов модуля изучения курса ОРКСЭ протоколом родительского собрания 



(приложения 4, 5, 6) и письменными заявлениями родителей (законных представителей) о 

выборе определённого модуля для обучения своего ребёнка (приложение 7); 

2.6. сдать протоколы родительских собраний в учебную часть до 13 марта 2024 г. 

3.  Педагогам, реализующим курс ОРКСЭ, в срок до 20 февраля 2023 года подготовить 

материал для выступления на общешкольном родительском собрании по соответствующим 

модулям: 

3.1. Побрус И.Н. – основы православной культуры; 

3.2. Магомедовой С.Н. – основы исламской культуры; 

3.3. Мухаметшиной Э.Р. – основы религиозных культур. 

4.  Скоробогатовой Ю.А., ответственному за размещение информации на официальном сайте, 

разместить настоящий приказ на сайте школы. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

       

 

Директор МАОУ СОШ № 2                                                                           Е.В. Александрова 

 

 

С приказом ознакомлены:  
___________ М.А. Мураховская  

___________ С.Н. Магомедова  

___________ И.Н. Побрус  

___________ Э.Р. Мухаметшина 

___________ Л.Д. Лаврентьева 

___________ О.Ю. Гагилева  

___________ Ю.А. Скоробогатова  

 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

 от 29 января 2024 г. № 79 

Уважаемые родители! 

     Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 02.08.2009г. и в соответствии с 

Письмом Министерства образования и науки РФ №МД-942/03 от 18.07.2011 г. во всех 

общеобразовательных учреждениях России с 2012 года введен комплексный учебный курс «Основы 

религиозных культур и светской этики». Целью комплексного курса является формирование у 

младшего подростка (4-5 классы) мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному 

на знании и уважении культурных традиций многонационального народа России; курс не 

предусматривает обучение учащихся религии. 

            В связи с этим администрация МАОУ СОШ № 2 просит Вас ответить на вопросы, касающиеся 

введения данного курса в 20244-2025 учебном году и определения в выборе учебных модулей по 

предмету: 

 

1. Знаете ли Вы, что-то слышали или слышите сейчас впервые о введении в российских 

школах нового учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»? 

          1. Да, знаю            2. Что-то слышал    3. Слышу сейчас впервые 

2. Как Вы лично относитесь к введению нового учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики»? 

1.Положительно    2.Отрицательно        3.Затрудняюсь ответить 

3. Что является положительным моментом введения учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики»?       (запишите свой ответ) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

4.   Сформулируйте, пожалуйста, свои вопросы, предложения по ведению курса 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

__________________Несколько вопросов о Вас 

4. Сколько Вам полных лет?  ________ 

5. Какое у Вас образование? 

1.Неполное среднее      2.Среднее    3.Среднее специальное     4.Высшее, незаконченное высшее 

6. Ваша основная профессия? _____________________________________________ 

7. Какой из следующих модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» Вы выбрали бы для изучения Вашим ребёнком? 

         - основы православной культуры                   __________ 

         - основы исламской культуры                         __________ 

                      - основы буддийской культуры                      __________ 

                      - основы иудейской культуры                         __________ 

                      - основы религиозных культур       __________ 

                      - основы светской этики                                  __________ 

Дополнительную информацию и материалы можно получить: 

- на официальном сайте школы (Родителям-ОРКСЭ)   https://shkola2pokachi.gosuslugi.ru/nasha-

shkola/orkse/  

- на специализированном портале:  www.orkce.ru   

Благодарим за сотрудничество! Администрация МАОУ СОШ № 2 

 
Приложение 2 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

 от 29 января 2024 г. № 79 



Уважаемые ребята! 

            Просим Вас ответить на вопросы, касающиеся реализации данного курса в 2024-2025 

учебном году и определения в выборе учебных модулей по предмету: 

1. Знаешь ли ты, что-то слышал или слышишь сейчас впервые о введении в российских 

школах нового учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»? 

          1. Да,  знаю          2. Что-то слышал         3. Слышу сейчас впервые 

2. Как ты лично относишься к введению нового учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики»? 

          1. Положительно      2. Отрицательно            3. Затрудняюсь ответить 

3. Что является положительным моментом введения учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики»? (запиши свой ответ) _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

4. Что, по твоему мнению, является отрицательным моментом введения учебного курса 

«Основы религиозных культур и светской этики»?    (запиши свой ответ)___________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

5. Какой из следующих модулей учебного курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» выбрал бы ты  для изучения? 

 основы православной культуры 

 основы исламской культуры                          

 основы буддийской культуры                      

 основы иудейской культуры                          

 основы религиозных культур                         

 основы светской этики                                   

Благодарим за сотрудничество! 

 

Приложение 3 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

от 29 января 2024 г. №  79 

Уведомление 

о преподавании в 4-х классах 2024-2025 учебного года комплексного учебного курса 

"Основы религиозных культур и светской этики" 

Уважаемые родители! 

В 4-х классах образовательных организаций РФ осуществляется преподавание комплексного 

учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики", включающего шесть учебных 

модулей по выбору семьи, родителей (законных представителей) школьника: 

 "Основы православной культуры"; 

 "Основы исламской культуры"; 

 "Основы буддийской культуры"; 

 "Основы иудейской культуры"; 

 "Основы религиозных культур"; 

 "Основы светской этики". 

Преподавание направлено на воспитание учащихся, формирование, прежде всего, их 

мировоззрения и нравственной культуры с учетом мировоззренческих и культурных особенностей 

и потребностей семьи школьника. В связи с этим выбор для изучения школьником основ 

определенной религиозной культуры или основ светской этики согласно законодательству РФ 

осуществляется исключительно родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

учащегося. При этом вы можете посоветоваться с ребенком и учесть его личное мнение. 

Преподавать все модули, в т. ч. по основам религиозных культур, будут школьные 

учителя, получившие соответствующую подготовку. 

Для осуществления выбора необходимо личное присутствие (возможно одного из 

родителей) на родительском собрании и личное заполнение заявления, которым будет письменно 

зафиксирован ваш выбор. На родительском собрании вам будет представлено содержание каждого 

из указанных модулей, вы сможете получить ответы на вопросы от представителей 

администрации школы, педагогов, представителей соответствующих религиозных организаций. 

Присутствие на собрании, по крайней мере, одного из родителей, и заполнение личного заявления 

о выборе – обязательно. Отказ от изучения любого из шести модулей не допускается. 

Дата, время, место проведения родительского собрания: _________________  

С уважением, администрация  МАОУ СОШ № 2 

 



Приложение 4 

к приказу МАОУ СОШ №; 2 

от 29 января 2024 г. №  79 

 

 

Протокол 

собрания родителей (законных представителей) учащихся 3 ___ класса 

МАОУ СОШ № 2 

от ___    _____________ 2024г. 

Тема собрания:___________________________________________________ 

Присутствовали:__________ человек 

Повестка дня:____________________________________________________ 

Слушали:____________________________________________________________________________

____________________________________________ 

Решили: 

1. В результате письменного добровольного волеизъявления родителями (законными 

представителями)  учащихся ______ класса МАОУ СОШ № 2 сделан следующий выбор 

модулей комплексного учебного  курса   ОРКСЭ: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. родителя 

(законного представителя) 

Фамилия, 

имя ребенка 

Название 

выбранного модуля 

Подпись 

 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      
 

Председатель собрания:  _________   __________________ 

Секретарь собрания:  ___________   ___________________ 

 

 

 

Приложение 5 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

от 29 января 2024 г. № 79 

Протокол 

родительского собрания 3-___ класса 

МАОУ СОШ № 2 г.Покачи 

 

Результаты выбора родителями (законными представителями) учащихся 3-__класса 

модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики»: 

 

Название модуля Число учащихся (число цифрами и письменно) 

Основы 

православной 

культуры 

 

Основы исламской 

культуры 

 

Основы 

буддийской 

культуры 

 



Основы иудейской 

культуры 

 

Основы 

религиозных 

культур 

 

Основы светской 

этики 

 

 

 

           Дата «______» ____________________ 2024г. 

           Классный руководитель ___________________/ _______________________________./ 

           Председатель родительского комитета класса  __________/______________________/ 

 
 

Приложение 6 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

от 29 января 2024 г. № 79 

 

 

Лист сводной информации 

о результатах выбора родителями (законными представителями) учащихся  

МАОУ СОШ № 2 г.Покачи 

модулей комплексного учебного курса  

«Основы религиозных культур и светской этики» 

наа 2024-2025 учебный год 

 

 

Название модуля Число учащихся (число цифрами и 

письменно) 

Основы православной культуры  

Основы исламской культуры  

Основы буддийской культуры  

Основы иудейской культуры  

Основы религиозных культур  

Основы светской этики  

 

 

 

«____» ______________________2024г. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 2 ______________/Е.В. Александрова/ 

 

Председатель родительского комитета  

МАОУ СОШ № 2                                     _____________/__________________/ 

 

 

 

М.П. 
 

 

 



Приложение 7 

к приказу МАОУ СОШ № 2 

от 29 января 2024 г. № 79 

 

 

Директору МАОУ СОШ № 2 г.Покачи  

Е.В. Александровой 

_________________________________ 

_________________________________ 

_________________________________ 

Заявление 
            Мы, родители (законные представители) учащегося __ "___" класса МАОУ СОШ № 2 

г.Покачи, 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И. ребенка), 

из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и 

светской этики": 

 "Основы православной культуры", 

 "Основы исламской культуры", 

 "Основы буддийской культуры", 

 "Основы иудейской культуры", 

 "Основы религиозных культур", 

 "Основы светской этики"  

выбираем для своего ребенка изучение одного модуля: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 
(название модуля) 

Дата "___" _________________ 2024г. 

 

_____________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                   (ФИО мамы) 

_____________________________________________________________________________________ 
(подпись)                                                                   (ФИО папы) 

 

 


